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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zpra-

cováváním zvukového signálu v reálném

čase. Jejím cílem je vytvořit překladač

Morseovy abecedy, který bude vysílaný

text vypisovat souběžně se zvukovým

výstupem.

Celá práce je psaná v programu

MATLAB využívajícím převážně Au-

dio toolbox a DSP System Toolbox.

Řešení problému je rozděleno do dvou

částí, a to na přijímání signálu v reál-

ném čase a jeho následné zpracovávání

a převedení přijatého signálu na text.

Klíčová slova: Morseova abeceda,

zpracování signálu, DSP System

Toolbox, Audio toolbox

Vedoucí: Prof. Ing. Pavel Zahradník,

CSc.

Abstract

This bachelor thesis deals with audio

signal processing in real time. Its goal

is to create a Morse code compiler that

will print the broadcast text in parallel

with the audio output.

The whole work is written in MATLAB

using mainly Audio toolbox and DSP

System Toolbox.

The solution of the problem is divided

into two parts: the reception of the sig-

nal in real time and its subsequent pro-

cessing and conversion of the received

signal into text.

Keywords: Morse code, signal

processing, DSP System Toolbox,

Audio toolbox

Title translation: Morse decoder —

Signal processing in real time
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Kapitola 1

Úvod

V této práci se budu zabývat tvorbou programu v prostředí MATLAB, který

bude schopný dekódovat signál Morseovy abecedy v reálném čase. Cíle této

práce jsou následující:

. Naučit se pracovat se zpracováním signálu v reálném čase.

. Přijmout nezkreslený signál.

. Dekódovat signál s minimální rychlostí 30PARIS.

Při práci jsem sestavil následující zapojení dvou počítačů, přes které jsem

program testoval. Na prvním počítači jsem spouštěl vysílaný text a na druhém

jsem ho přijímal pomocí audio vstupu. Mohl jsem tak regulovat rychlost

vysílaného signálu a další parametry. V praxi by šel první počítač nahradit

rádiem přijímajícím signál pomocí antény.
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Kapitola 2

Příjem signálu v reálném čase

Obrázek 2.1: Zapojení pro příjem signálu.

2.1 Základní nastavení

Pro příjem signálu si nejprve musíme zadefinovat jeho vstupní parametry. V

našem případě to jsou tyto:

SampleRate - 8000 - Morse signál je nízkofrekvenční, pracujeme výhradně

se vzorkovacím kmitočtem 8kSPS.

NumChannels - 1 - Signál přijímáme pouze pro 1 kanál. Následně ho dále

zpracováváme.
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................................... 2.2. Příjem v reálném čase

Pro zpracování dat v reálném čase využíváme funkce DSP System Toolboxu

[1], respektive její funkci dsp.AudioRecorder [2] a funkci AudioDeviceWriter

[3] z Audio Toolboxu [4].

Základní nastavení programu vypadá následovně:

1 File = dsp.AudioRecorder(’SampleRate’, 8000,’NumChannels’,1);

2 Fs = File.SampleRate;

3 Out = audioDeviceWriter(’SampleRate’, Fs);

Obrázek 2.2: Nastavení programu pro vstup a výstup signálu.

2.2 Příjem v reálném čase

Pro zpracování dat v reálném čase si nejprve musíme vysvětlit, jak funguje

funkce dsp.AudioRecorder a jak se s ní pracuje. To si můžeme jednoduše

demonstrovat na následujícím obrázku.

Obrázek 2.3: Schéma funkce AudioRecorder.[2]

Zde je vidět, že přijímaný signál začneme přijímat a ukládat do Bufferu. Po

jeho naplnění se blok dat přesouvá dále do zásobníku, odkud si ho můžeme

odebrat. Signál se přijímá nepřetržitě a my si můžeme odebírat vždy každý

blok zvlášť a dále ho zpracovávat. Ve výsledku je to tak, že zpracování netrvá

tak dlouho, jako naplnění bloku dat v Bufferu, takže nedochází ke zpomalení.
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................................... 2.2. Příjem v reálném čase

V našem případě kód pro příjem vypadá následovně:

Přijímaný signál nejdřív pojmenujeme a nastavíme základní parametry (viz.

1. řádek z obrázku 2.2. Dále vytvoříme cyklus, ve kterém budeme volat funkci

step(), která vždy vybere blok přijatých dat a dále ho zpracujeme.

1 while true
2 x = step(File);
3 step(Out,x);
4 %Zpracovani dat
5 end
6

Obrázek 2.4: Cyklus pro zpracování v reálném čase.
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Kapitola 3

Zpracování signálu

3.1 Převod audio signálu do binárního

Po přijetí audio signálu nám počítač přijme data.

Z obrázku 3.1 je vidět, že vysílaný text je slovo AHOJ .

Pro demonstraci je na obrázku 3.1 vidět celý signál a ne jen jeden blok, jak

je tomu normálně při běhu programu. Na jednom bloku dat není vidět skoro

nic a tudíž nelze demonstrovat postupy, které jsem použil. Vždy, když se

zde objeví další takový obrázek, berte to prosím jako demonstraci, která se

provádí na každý blok dat zvlášť. Kdybychom zpracované bloky dat poskládali

za sebe, jistě bychom dostali úplně stejné obrázky, jako jsou tyto.
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..............................3.1. Převod audio signálu do binárního
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Obrázek 3.1: Základní přijatá data.

Při přijímání signálu nastává jedna obtíž, a to rozsah, v jakém lze signál

přijmout. Funkce dsp.AudioRecorder totiž zvládá přijímat signál jen do ur-

čité hlasitosti. Pokud tedy signál bude hlasitější, funkce dsp.AudioRecorder

ho přijme, ale vše silnější, než je jistá hranice se zdeformuje. Na obrázku 3.2

je vidět příklad, kdy se po přijetí hlasitějšího signálu vršky sinusovky začaly

zalamovat dovnitř.

6

..............................3.1. Převod audio signálu do binárního

Tento problém lze vyřešit připojením kabelu pro příjem dat do vstupu

AUDIO IN místo vstupu pro mikrofon. Na mém notebooku ale tento vstup

není. Musel jsem tedy hlídat, s jakou hlasitostí signál vysílám z druhého

počítače.*

Obrázek 3.2: Přijatý zdeformovaný signál.

Zde bylo potřeba definovat si rozsah, v jakém je možné signál dekódovat.

V mém případě jsem rozsah definoval od 10% do 90% rozsahu.

* Na chod programu by tento problém neměl mít vliv. Je to jen jistá obtíž,

se kterou musíme počítat.
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..............................3.1. Převod audio signálu do binárního

Když si signál přiblížíme (obrázek 3.3), je vidět, že šum se projevuje jen

velice málo, jelikož používáme signál přímo z audio vstupu, nikoli pomocí

mikrofonu. Odchylka od klidového stavu (tedy od 0) je zde pouze v maximál-

ním rozmezí ±0.01.
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Obrázek 3.3: Základní přiblížená přijatá data.

Z přijatých dat potřebujeme vyčíst, kdy je přítomnost tónu aktivní a kdy

ne. Chceme tedy ve výsledku docílit toho, že budeme mít časovou osu a na

ní buďto 1 nebo 0. Náš signál tedy nejprve do tohoto tvaru musíme dostat.

To provedeme následujícími kroky.
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..............................3.1. Převod audio signálu do binárního

3.1.1 Převedení do kladné osy

Pro lepší demonstraci si ukážeme obrázek 3.4, na kterém jsou vidět přijaté

hodnoty, propojené křivkou. Na tomto obrázku je vidět pouze písmeno a a

na obrázku 3.5 je vidět přiblížená první tečka pro přehlednost.
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Obrázek 3.4: Písmeno a se zobrazenými přijatými hodnotami.
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..............................3.1. Převod audio signálu do binárního
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Obrázek 3.5: Tečka se zobrazenými přijatými hodnotami.

Zde je vidět, že přijatý signál je sinusového tvaru. Nás ale zajímá pouze jeho

přítomnost. Převedeme ho tedy nejprve do kladné osy aplikováním funkce

abs(), tedy absolutní hodnoty. Výsledný signál nyní vypadá takto:
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..............................3.1. Převod audio signálu do binárního
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Obrázek 3.6: Signál po aplikování absolutní hodnoty.

Zde uvedeme ještě přiblížený obrázek pro a se zobrazenými body.

Obrázek osvětluje bílé místo v obrázku 3.6 v rozmezí od 0 do 0.1, které je

způsobeno absencí hodnot kolem 0. Po překlopení absolutní hodnotou se tedy

dole udělá místo a body zůstávají pouze výše.
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..............................3.1. Převod audio signálu do binárního
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Obrázek 3.7: Písmeno a po aplikování absolutní hodnoty.

Nyní chceme odstranit sinusové kmitání při daném tónu a nahradit ho

čistou 1 nebo 0.

[…]

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........................ 3.2. Převod binárního signálu do Morseovy abecedy

3.2.2 Hledání unit

Při překladu signálu v reálném čase se tabulka s hodnotami pro 1 a 0 doplňuje

během vysílání. Je z ní zapotřebí určit délku tečky, abychom následně mohli

správně přeložit vysílaný signál. unit hledáme tak, že si vždy z tabulky

vybereme nejmenší hodnotu pro 1 a 0 a uděláme u nich průměr. Tato hodnota

se stále mění a vylepšuje se v průběhu překladu. Může se tedy stát, že na

začátku překladu bude přeložený text chybný v důsledku absence dat pro

správné určení unit. Například u textu, který bude začínat na písmeno T se

nejprve ukáže E a až po odeslání nějakého dalšího znaku obsahujícího tečku

se přeložený text opraví.

1 function unit = findunit(d)
2 I = d((d(:,1)==1),:);
3 O = d((d(:,1)==0),:);
4 if O(1,2) == 0
5 O(1,:) = [];
6 end
7 u1 = min(I(:,2));
8 u2 = min(O(:,2));
9 unit = (u1+u2)/2;

10 end
11

Obrázek 3.19: Funkce pro hledání unit

Kde d je tabulka hodnot pro 1 a 0 viz Tabulka 3.1.
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........................ 3.2. Převod binárního signálu do Morseovy abecedy

3.2.3 Výsledný převod do Morseovy abecedy

S nalezenou hodnotou pro unit již můžeme signál přeložit do Morseovy abe-

cedy. To uděláme jednoduchým for cyklem, při kterém postupně projdeme

matici s hodnotami a přiřadíme k nim znak z Morseovy abecedy. Vše uklá-

dáme do dalšího sloupce v matici pro přehlednost a možnou kontrolu. Celá

funkce pro převod je vidět níže.

1 function [out,unit]=IO2morse2(d)
2 unit = findunit(d);
3 carka = unit*3;
4 tecka = unit;
5 vmezera = unit*3-unit/8;
6 slovo = unit*7-unit/8;
7 for i = 1:size(d,1)
8 if d(i,1) == 1
9 if d(i,2) > carka

10 d(i,3) = ’-’;
11 elseif d(i,2) > tecka
12 d(i,3) = ’.’;
13 end
14 else
15 if d(i,2) > slovo
16 d(i,3) = ’|’;
17 elseif d(i,2) > vmezera
18 d(i,3) = ’/’;
19 end
20 end
21 end
22 out = d;
23 end
24

Obrázek 3.20: Funkce pro převod do Morseovy abecedy

Kde d je tabulka hodnot pro 1 a 0 viz Tabulka 3.1 a unit vypočítaná hodnota

pomocí funkce findunit viz kapitola 3.2.2.

V 5. a 6. řádku si můžete povšimnout korekce pro mezery, která koriguje

správné vypisování znaků. Hodnota unit/8 je získána praktickými experi-

menty.

Po překladu signálu si z matice dále přeložený text uložíme do speciální pro-
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........................ 3.2. Převod binárního signálu do Morseovy abecedy

měnné, kterou budeme následně převádět do češtiny. Proměnná připravená

na překlad vypadá následovně:

124 46 45 47 46 46 46 46 47 ...

... 45 45 45 47 46 45 45 45 124

Tabulka 3.3: Vysílaný text(AHOJ) v Morseově abecedě v kódu ASCII.

Zde je vidět, že se text zobrazuje ne pomocí znaků Morseovy abecedy, ale

pomocí jejich hodnot v kódu ASCII.
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3.3 Převod textu z Morseovy abecedy do češtiny

Převod z Morseovy abecedy probíhá jednoduchým přiřazením jednotlivých

znaků abecedy k jednotlivým písmenům. Učiníme tak vnořeným for cyklem.

Funkce demorse popisující přepis viz níže.

1 function text = demorse(text)
2
3 text= text(find(~isspace(text))); %mazani mezer v textu
4
5 morse={’.-’,’-...’,’-.-.’,’-..’,’.’,’..-.’,’--.’,’....’,’..’,
6 ’.---’,’-.-’,’.-..’,’--’,’-.’,’---’,’.--.’,’--.-’,’.-.’,’...’,
7 ’-’,’..-’,’...-’,’.--’,’-..-’,’-.--’,’--..’};
8 letter={’A’,’B’,’C’,’D’,’E’,’F’,’G’,’H’,’I’,’J’,’K’,’L’,’M’,
9 ’N’,’O’,’P’,’Q’,’R’,’S’,’T’,’U’,’V’,’W’,’X’,’Y’,’Z’};

10 chars = strsplit(text,’|’)’; %rozdeleni textu podle |
11 for i = 1 : size(chars,1)
12 out{i} = split(chars{i},’/’);
13 end
14 code = "";
15 for i = 1:length(out) %preklad slov
16 for j = 1:size(out{i})
17 for k = 1:length(letter)
18 if strcmpi(out{i}(j),morse(k))==1
19 code= code + letter(k);
20 end
21 end
22 end
23 code= code + " ";
24 end
25 text = code;
26 end
27

Obrázek 3.21: Funkce pro převod Morseovy abecedy do češtiny.

Kde text je soubor s daty z tabulky 3.3 převedený z ASCII na symboly

Morseovy abecedy.

Výsledný přepsaný text vypisujeme v přímém čase do terminálového okna.

27

Kapitola 4

Závěr

V této práci jsou popsány funkce Audio Toolboxu a DSP System Toolboxu

umožňující zpracování signálu v reálném čase. Jsou zde vypsány základní

parametry pro příjem signálu a také výsledný program umožňující zpracování

v reálném čase. Je zde ukázáno jak přijatý signál upravit, odfiltrovat a dále

zpracovat a připravit na dekódování. Jsou zde také ukázány funkce pro

samotné dekódování a následné vypisování včetně funkce na hledání unit.

Všechny cíle práce tak byly splněny.
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