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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dekodér Morse
Jméno autora: Ondřej Tyle
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci postrádám zhodnocení výsledků a demonstraci funkčnosti algoritmu, což považuji za přirozený závěr jakékoli práce
obdobného typu. Nicméně v zadání BP tyto požadavky explicitně zmíněny nejsou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Směr řešení je správný, jeho popis je však nevyvážený rozsahem - velká část je věnována popisu triviálních aspektů –
saturace signálu, číslicová filtrace. Na podstatné záležitosti (odolnost algoritmu vůči šumu, dynamickým změnám přenosové
rychlosti či ořezání signálu způsobeným např. nevhodně zařazeným detektoru řeči v radiostanici) již místo (nebo čas)
nezbylo.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána neobratným jazykem, autor si vypomáhá obraty i slovní zásobou z obecné vrstvy jazyka (např. str. 1 „počítač
by šel nahradit“, str. 5 „nám počítač přijme data“ atd. Rozsah práce (29 stran) je spíše menší.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité citace odkazují pouze na funkce a toolboxy Matlabu, příp. Wikipedii. Analýza současného stavu zcela chybí, přitom
pramenů je k dispozici celá řada, neboť dekodér Morse abecedy je poměrně rutinní algoritmus (viz např.
https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/6924373 )

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/6924373
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Algoritmus zřejmě z časových důvodů nebyl řádně otestován, jeho funkčnost je tedy nejasná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Seznámil jste se před návrhem algoritmu s existujícími řešeními? Pokud ano, která Vás nejvíce inspirovala
a která jste naopak zavrhl a proč?

2. Vysvětlete, jak by bylo možné testovat funkčnost algoritmu. Jaké testovací signály a jaké druhy zkreslení
byste například použil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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